Portioe. fue runt em et alij he redes auj preter hanc: quoru par tes no curant li berari. **M**ortis. i. cu fuero mortuus. **D**eus. cui heres sum. **V**oluntatez. qz etiaz in legato videtur repetita cōditio: et sic non obstat. s. de lega. i. qui filia. que est contra. r. p hoc s. de condi. et de mon. l. aua. Itz eadē ratione non obstat de lega. i. l. filio.

Exceptionē. sed videtur qz cō ditioe defecta ipo iure deficit actor: sed hoc vbi est ex pressa cōditio. fe cus si tacita: vel forte vtrobiqz ea dem est ratio: et hic dic exceptio ne: salicet doli de facto. vel refert te ter cōditiones ne gatiue positas in quibus mutiana cautio scilicet de restituendo lega to si contra condi tionem fecerit so

Conditio apposita in insti tutione: in legato et fideicom missis intelligitur repetita. h. d. Bar. **M**arito et filio cōmuni ex parte dimidia scriptis here dibus filia suā ex priorī ma trimonio natam ita heredem instituit: meula filia mea ex sex vncijs michi heres esto: si cuz coheredibus tuis parem rationem feceris pro mea portio ne in diem mortis mee et actus qui pēdet ex tutela tua quaz tictus pater meus tuus auus administravit: quesitum est an qz sub conditione insti tuta filia tua esset si omittet et hereditatem vti saluam tute le actionē habere: legata qz sibi a matre data conseq pos sit: Respon. fm ea que propo nerentur eam de qua queritur contra voluntatem petere: et ideo exceptionem doli obstaturam.

Pter errorem promiserit. h. d. S. ce. **P**ater pro filia dote p miserat: et pactus erat vt ipse aleret filia suaz eiusqz hoies. Idem hō rusticus ge nero scripsit quasi ysuras pre teritis ex dotis promissione: quesitum est cu ipse filia suaz exhibuerit: et maritus nullaz impensam fecerit: an ex cyro grapho ex stipulatu agēti ge nero exceptio obstatere debeat. **R**ideo si vt proponit p cum eam exhibuerit p errorem pro misisset: locum fore doli mali exceptioni.

Verba enuclatua in modū cause prolatu exceptionē idu cunt. Bar. **A**uus nepotibus ex filia le gavit singulis centena: et adiecit hec verba: Ignoscite: nā potuerā vobis amplius relin quere: nisi me frōto pater ves ter male accepisset: cui dede ram mutuo quindeci que ab eo recuperare non potui: pos tremo hostes michi fere oēs substantia abstulerunt: quesitum est an si aut heres ab hīs nepotibus patris sui heredi bus petat quindeci: cōtra vol untatem defuncti facere videat: et an doli mali exceptio ne submoueat: **R**ndi excep tionem obstaturam.

Pro cogit emptor ad precium soluendum. Bar. **E**x quadrante heres scri s

lebat interponi: vt etiam interposita cautioe obliet ex ceptio petenti si velit contra conditionem vniire vt hic talis em erat hec conditio: si non egeris actione tutele. quatacuqz igitur verba fuerint hic consonant. et facit s. de condi. et demon. si cui.

et hoc s. tertiu ex positione supiorē
f **D**imidia. i. sex vncijs.
t **R**ationem. i. eos non conueni as actioe tutele p parte qua here des sum. naz pro tua parte exigui tur actio. vt. C. 6 her. ac. si adulta. Accur.
v **P**ortioe. fue runt em et alij he redes auj preter hanc: quoru par tes no curant li berari.
x **M**ortis. i. cu fuero mortuus.
y **D**eus. cui heres sum.
z **V**oluntatez. qz etiaz in legato videtur repetita cōditio: et sic non obstat. s. de lega. i. qui filia. que est contra. r. p hoc s. de condi. et de mon. l. aua. Itz eadē ratione non obstat de lega. i. l. filio.
a **E**xceptionē. sed videtur qz cō ditioe defecta ipo iure deficit actor: sed hoc vbi est ex pressa cōditio. fe cus si tacita: vel forte vtrobiqz ea dem est ratio: et hic dic exceptio ne: salicet doli de facto. vel refert te ter cōditiones ne gatiue positas in quibus mutiana cautio scilicet de restituendo lega to si contra condi tionem fecerit so

Liber Sextus.

Quar res actio nō dat. Qñq; a pñcipio non nascitur actio: vt in turpib⁹. vt. l. de h. ob. l. ghaliter. et. l. seq. qñq; nascit sinefficax: vt cū dol⁹ vel met⁹ interuenit. vt. C. de inu. l. h. pu. dolo. qñq; efficax s; postea fit inefficax: vt p pactū vel similitē cām. vt. l. i. et. l. j. r. iij. et. iij. non ergo de obus hic titu. dicit sed de qbus dā r inordinate.

Ursurā: dum. tu dicat. hoc dic vt. l. de iureiurā. l. ij.

Judicē. l. pro pue. et sic supple quasi. sic. C. de fideicommi. l. questionem. et sic non obstat. C. ne quis in sua cā. l. i. vel il lud in pñciosis iurisditiōib⁹: hoc in volitarijs. arg. s. de adop. l. ij. et fact. s. de cōf. l. i. pūma placet. Ac.

Non obstat. q; replicat etiā sine restituōe. vt. l. de iureiuran. l. i. iusturādum. s. q. q. est ptra. r. facit. s. de pac. l. ptra iurj in prin. Accur.

Istā. l. iusturandum. Accur.

In iudicio. idēz s; extra. vt. l. de iureiuran. l. tu tor. et ar. s. de admi. tu. quotiēs. S; nec vtiq; et ar. s. manda. l. idēz. s. fideiussores.

Discessuruz se. fuit s; pactū de nō agēdo sub conditione si talis iurauerit. quod valet existēte conditione. vt. l. de iureiur. l. si quis cū debitore. et sic nō ob. argu. cōtra. s. de diner. r. tēpo. p. scrip. l. pe. s. penul.

Possessor. dubitatio erat: an idē in reali actiōe q; s; l. psonali: vt possit iusturādū deferri: vel an iusturādū aliteri? alii. p. st. s; r. pacti dari p. vt. l. s. pac. si tibi. s. pactū

Non esse obligatum. i. se non fideiussisse. Accur.

In rem. l. pecuniam nō esse numeratā vel solutam fuisse. cū sic ei defertur. vt. l. de iureiur. duob⁹. s. ij. et. l. si. s. fideiussores. secus si pactum sit fideiussori: quia tūc demum reo p. defit si hoc agatur. vt. l. de pac. l. fideiussores. r. l. videlicet. Sed quid in dubio? Rñ. de toto iuraf. se videtur. vt. l. de iureiur. l. si. circa pun. cū locum solutionis obtineat. vt eo. titu. l. duobus.

Quarū rerū actio nō dat: r de exceptiōe iusturādū. l. i. v.

Istian⁹. iusturādūz vicē rei iudicate? obstat: nō im merito: cuz ipse q; s; iudicem aduersariū suū de causa sua fecerit: deferēdo ei iusturādū.

Si pupillus sine tutoris auctoritate detulerit iusturādū: dicem⁹ nō obstatē exceptionē istam: nisi tutore auctore in iudicio delatio facta sit. **S**i p. tutor fundi iusturādū detulerit aduersario: vt si auctor ei iurasset suū fūdūz se tradidisse ab ea p. trouersia discessurū se: exceptio possessori fundi dabitur.

Pro se tñ iurās sibi tñ parit exceptionem: secus si in rē iuret. b. d.

Si fideiussor iurauerit: si q; dez de p. s; sua tñ iurauerit quasi se nō esse obligatum: nichil reo p. derit. si vero in rem iurauerit: dabit exceptio reo quoq;.

Dñs seruum q; negocia sua gessit manumittēs pōt a liberto facto stipulari q; sibi d; ipe seru⁹ de negocijs gestis. b. d.

Si manumifero etiā seruū q;

Ob eam rem. i. ob gestionem.

Si tunc. l. cum gereret.

Abruptū. i. surreptū a liberto ipsi patrono. vel eōtra ipsi liberto ereptū p stipulationem patroni. et ad hoc s. que in frau. credi. que autē s; simili. et. l. si. circa pun.

Ites idē intelligo s; m. s; o. si non fuerit lucrū sed male administratū de lo. vel culpa. arg. s. de nego. gest. et actū. r. l. at qui. et facit. s. de ma. res. l. seruuz. et. C. de libe. cau. l. si. et C. an seru⁹ ex suo facto. l. p. misisse. Sed q; erat dubitatio: Rñ. s; m. s; o. r. q; causa oneranda libertatis: q; sicut de neg. gest. nō tenetur ita nec de stipulatione sup eo interposita: venit ergo in hāc stipulatione q; s; tūc est bona fide p. stare opz: r. hoc videtur p. mittere: vt r. a. s. l. loca. l. que. ro. circa pun.

Nō possum. vt. l. de oper. li. ber. l. si qua. in fi. **B**ellissime. i. pulchre et bñ differētia assignat: s; certe imo nō bene apit. dic ergo aut stipulaf aliqd simpliciter patron⁹ lēo tinēt: vel ex steruallo annuum vel menstrui: vel semel p. standū: et tunc pōt peti qua si donum vel munus vel opa. si autem non simpliciter: nec aio exigenti

Que onerandi libertatis causa stipulari sum a liberto exigere nō possum. onerāde aut libertatis cā facta bellissime? ita diffiniunt: q; ita iponitur liberto: vt si libert⁹ patronum offenderit petant ab eo: semperq; sit metu exactionis et subiectus: p. p. quē metū qd uis sustineat patrono p. c. plen te. Et in sūma si icōtinēt ipositum qd sit liberto? qd oneret ei? libertatem: dicēdū est exceptiōi locū fore. Sed si. post interuallū: habet qdē dubitatio nez: quia nemo cogebat eum hoc promittere: sed idem erit

di simpliciter: sed si patronum in aliquo offenderit: tūc demum exigat non a s; tunc dicit causa libertatis onerande imponi: vt hic subijcit. r. l. i. si. in fi. hoc tamē distincto: quia si incontinenti hoc modo stipuletur p. stur mitur satis causa onerandi libertatis promissum. si autem ex interuallo p. mittitur: eodē modo imputet sibi libertus: nisi p. bet q; nimia reuerentia r amore quem habuerat in patrono sic p. misit: vt hic subijcit. Et ita ex eo q; ex interuallo sit transferri onus p. bādi in libertū. Ac.

Subiectus. l. patrono. Accur.

Incontinenti. i. tēpo: quo manumittitur.

Liberto. promittenti p. dicto modo.

Sum. l. libertum. Accur.

a Metu solo. str accipit hic metus. C. de trāfac. in pōssas. r. no. h arg. q mulier q rē suā vēdidit vel hypo thecauit: si renūciavit metu vel reuerētia q possit reuo care. idē de clerico q metu et reuerētia epi renūciavit p bēde: h nō interueniat corporis cruciatus.

b Libertatis. pura si in aliq me offenderis ero so cius tibi i bonis tuis. l. michi r ti bi sint cōia. vt ar. J. de bo. lib. l. i. §. si. vel dicim? so cū te ponēte cētū in societate: r ego ponā trāidē cum hoc p rōno expe diebat: qz libert? hūi fat negociari.

c Pro socio. ad cōicāda bona fm p mī casuz: vt ad cōferēdū fm aliū cū offenderit i ali quo libert? p rōnis sic em agit p so cio. vt no. §. cōi di ut. l. i. ac.

d Libertū. qā factus est bone fi dei: sed in fctib? stricti iuris: vt in stipulatione obli gati: h exceptionē hz. vt. §. §. q one rande. r. §. pri. §. et facit. §. de ope. lib. l. labeo ait.

e Ceteras. rei coherētes. vt. §. §. excep. l. exceptiones. §. i. r. C. de excep. l. defensioes. et. §. ad vel. l. mu lierem.

f Nec ei. f. de gan das.

g Reus fact? est. trāfferēdo in se obligationē vel to tā: vel eius partē q dicit expromissor. vt. §. de dolo. l. et h.

h Libertū. f. nō eē denegādas. (elegāter. §. seru?.

i Reo. i. expromissore.

k Siue ei. f. expromissori.

l Exterit. libertus. Accur.

m Reo. i. liberto. Accur.

n Fact? fuerit. trāfferēdo in se obligationē: vt. §. dixi o.

o Vel rei. q rogatu liberti pncipalit se obligauit: vt C. de vsur. rei iudi. l. i. §. si. et. §. de psc. l. qd dicitum.

p Habebit. §. de cōdi. in debi. si nō souē. §. libert? §. So. lbi debebantur patrono siue officiales siue aru ficiales: hic non cum effectu.

q Libertū. facit. §. n. i. pure. §. si est. et qd ibi no.

r Id fecerit. i. qd promiserat creditori patroni.

s Item si libertus. cōuersus casus ad superiorem: sed tamen idem iuris est.

probandū: et hoc tū cā cogni ta si liqdo appareat libertum metu solo? vel nimia patroni reuerentia ita se subiecisse: vt vel penalī quadam stipulatio ne se subijceret. **¶** Si oneran de libertatis? causa societate libertus cū patrono colerit: et patronus cū liberto p socio? agat: an hec exceptio sit neces saria? et puto ipso iure tutū eē libertū? aduersus actionē pa tronī. **¶** Exceptiones oneran de libertatis cā: sicut r ceas? excep tiones fideiussori nō eē denegandas sciendū est. **¶** Nec est? quidē q rogatu liberti reus factus? est: sed et ipi liberti? si ue procurator ad defendēdū a reo? datus fuerit: siue et? he res exiterit? cū em? id pposi tū sit pretoris in hmōi obliga tionibus reo? succurrere: non seruaturū ppositū suū nisi fi deiussorē qd? et euz q rogatu liberti reus factus fuerit? ad uersus patronū defenderit. et em? parul refert p rōnis liber tus patrono cogatur dare: an per interpositā fideiussoris? vel rei? psonā. **¶** Siue aut? ipi pa trono sit pmissum: siue aliqvo luntate patroni: onerande li